Le mot « moraliter » serait à enlever ou à préciser. La porte que nous ouvrons pour accueillir nos Frères non-catholiques ne devrait pas faciliter l'exode des catholiques.

3. *Sous-diaconat.* Bien que, dans sa Constitution apostolique *Sacramentum Ordinis* du 30 novembre 1947, Pie XII, p. m. se rattachant au Concile in Trullo, introduise le sous-diaconat parmi les Ordres majeurs qui dirime toute tentative ultérieure de mariage, il me semble qu'il serait utile de revenir sur cette décision pour les raisons suivantes:

a) les séminaristes orientaux pouvant se marier avant le sacerdoce, il est difficile pour eux de pouvoir se décider assez jeunes pour la femme qui serait de leur choix avant le sous-diaconat. Celui-ci demeurant ordre mineur, leur permettrait de mûrir pendant un an au moins leur décision et leur choix.

b) Nos Eglises orientales, malgré les canons du Concile in Trullo, en

sont restées jusqu'à la Constitution susdite de Pie XII, à un sous-diaconat, ordre mineur.

c) La plupart des Hiérarques orientaux sont restés étonnés de la décision de Pie XII qui a été prise sans les consulter.

d) L'intérêt œcuménique de revenir sur les décisions de Pie XII ne peut échapper à personne. Nos frères non-catholiques accepteraient difficilement de se ranger du côté d'un sous-diaconat, ordre majeur.

13

Exc.MUS P. D. MESROB TERZIAN

Episcopus tit. Comanensis in Armenia

Ad motum œcumenicum fovendum, proponere velim ut de iuribus patriarcharum nihil novi statuatur, antequam audiantur patriarchae orthodoxi, per tramitem Secretariatus pro Unione Christianorum.

Quod attinet patriarchatum aut catholicosatum Armenum Orthodoxum, ipse non admittit distinctionem inter Patriarchatum Maiorem et Patriarchatum Minorem. Haec naturalis est consequentia multisaecularis autocephaliae Ecclesiae Armenae Nationalis.

Aliunde cum vix quidem Ecclesia Armena Nationalis admittat primatum honoris Romani Pontificis, nunquam admittet quosdam patriarchatus orientales esse maiores aliosque minores.

Quod praecedentiam spectat Ecclesia Armena Nationalis posset admittere dumtaxat praecedentiam patriarcharum ortam ex antiquitate evectionis personalis ad Sedem Patriarchalem.

Itaque enumeratio Sedium et Titularium secundum praecedentiam non expediunt.

14

Exc.MUS P. D. CYRILLUS IOANNES ZOHRABIAN

Episcopus tit. Acilisenus

De matrimoniis mixtis, pag. 8, n. 18: formula quae ibi de matrimoniis mixtis mihi *non placet*; *placet* autem formula antiqua.

Formula novissima pro facultate dispensandi etc.: « Ad praecavenda matrimonia invalida, cum catholici orientales cum acatholicis orientalibus baptizatis matrimonium ineunt, et ad consulendum nuptiarum firmitati et sanctitati nec non domestici paci, omnibus hierarchis orientalibus locorum, exceptis syncellis sine speciali mandato, facultas conceditur dispensandi proprios subditos a forma canonica in matrimoniis mixtis contrahendis, si illa gravi de causa observari non possit, dummodo saltem pars catholica suetas cautelas sincere praestare parata sit ». Formula praedicta mihi non placet, quia Ecclesia armena possidet legitime formulam antiquiorem magis claram et expresse dictatam pro Ecclesia armena cuius exigentiae differunt a ceteris orientalibus ritus. Ut sole clarius exprimitur in sequenti documento: (*Miscel. Arm.*, vol. IV, ff. 109-112) (Copia di Lettera della